du-

duceretur de  $C\alpha$  in  $Ci$  diagonalem rectanguli  $FCEi$ ; sed velocitate  $CI$  cum  $Ci$  concurren- te, propelletur per arcum curvæ  $Ce$  diagona- lem videlicet parallelogrammi  $iCLe$ , quam con- cipies iam exaratam. Ex ipsa porro figuræ inspe- ctione patet plus satis, corpus per atmosphærā ruens in curvam deinceps latiorem quam in spa- tio vacuo iter suum fore inflexurum. Hac via, ut & ea, quam in sequenti paragrapho insistam, notas quoque difficultates effugi, quibus obno- xia est prædicti Geometræ virium ob fluidi re- sistentiam compositio. Hisce autem prælaudatus vir omnino acquievit.

6. Non id vero sic omnibus persuasum fuit; alii enim alia reposuerunt: hi autem in duas partes divisi sunt; fuerunt enim qui responsio- ni meæ vitio dederint virium, quam facio, de- compositionem: reliqui vero, ut me ore meo iudicarent, ea protulerunt, quæ opusculo meo minus caute consignaveram. Obiectio prima huc omnis contrahitur, ut resolutarum virium hori- zontalis  $CF$  nusquam diurno atmosphæræ motui æqualis sit præter locum  $m$ . Ut difficultas hæc primum diluatur, libenter dabo velocitatum ho- rizontalium labentis corporis, atque rotantis ae- ris differentiam calculis subducendam fuisse. E- sto itaque  $C\alpha$  velocitas quam decomposui in Fig. IV.

duas

duas  $CB$  verticalem, atque  $CF$  horizontalem: excipiatur portiuncula  $XF$ , sitque hæc horizontalium prædictarum velocitatum discriminem in fine lapsus: demus postremo aerem iam ab initio motus horizontali velocitati  $CF$  obniti velocitate  $XF$ , quamquam tum quantitas  $XF$  sit omnino nulla. Velocitas certe  $XF$  erit vel maxima præ  $CF$ ; quare ducta ratione hac  $CF$ :

$$XF :: CB : BT = \frac{FX \cdot CB}{CF}, \text{ erit quoque } BT$$

minima præ  $CB$ . Hic insuper notare iuvabit velocitatem  $CB$  statim ab initio motus maiorēm fieri velocitate  $CI$ ; hæc enim momentaneus attractionis effectus est, illa vero eorumdem effectuum summa; quamobrem etsi velocitas  $CB$  quantitate  $BT$  minuatur, hæc tamen tantula est, ut nusquam in iactu non sit  $CT > CI$ . Age modo rectas  $Xu$ ,  $T o$ , parallelas lineis  $CB$ ,  $CF$ ; si horizontalem aeris reactionem  $XF$  corpori sic communicari intelligas, ut atmosphæra ipsa in occidentem retrogrediatur velocitate  $XF$ ; fingasque tum postea aerem insimul sursum ascendere velocitate  $BT$ ; colliges plane atmosphæram velocitate  $a o$  ex  $BT$ , atque  $XF$  composita motum corporis per  $C$  a ita afficere, ut quo tempusculo venisset in  $a$ , pervenerit dumtaxat in  $o$ . ( quotiescumque porro labentis cor-

po-

poris atque aeris densitas una sit , quod nihil ad rem hanc ). Sed quo tempusculo corpus normaliter findit aerem velocitate  $C B$  , aer ipse sursum attolli censemur velocitate ipsa  $B C$  , quam diximus vel maximam præ  $B Y$  ; ergo intacta manente velocitate  $C X$  , velocitas residua  $C Y$  adhuc maxima præ  $B Y$  detrimentum patietur  $E Y$  satis magnum præ  $B Y$  , quod tamen mox in re erit posuisse saltem  $E Y > B Y$  . Ducta itaque recta  $E i$  parallelâ lineâ  $CF$  , actaque diagonali  $C i$  in rectangulo  $X C E i$  , si corpori in  $C$  velocitate  $C o$  viam  $C o$  adituro , eam aeris reactionem  $E Y$  communicari imagineris , quam velocitate  $C Y$  per verticale spatiū  $C Y$  pertulisset , ipsum sane per  $C i$  sese coniiciet ; nisi quod velocitatibus  $C i$  ,  $C I$  , insimul concurrentibus , protrudetur per  $C e$  diagonalem parallelogrammi  $i C I e$  , quam descriptam concipies . Ut autem demonstrem laterculum curvæ  $C e$  iacere extra curvam  $C c$  in spatio vacuo a labente corpore designandam , illudque proinde semper stare , quod , habita etiam ratione ad horizontalem atmosphæræ resistentiam , quæ ex velocitatum corporis & aeris differentia habetur , corpus nihilominus curvam descripturum sit ampliorem in atmosphera , quam in spatio vacuo ; satis erit si ostendero futurum semper fore

re  $ue > ux$ , quod statim præsto. Nam ex similibus triangulis  $xcu$ ,  $CcI$ , habemus  $tu = ao : cI = Ca :: ux : CI$ , unde  $ux = \frac{ao \cdot CI}{Ca}$ ;  
 ex similibus item  $aCB$ ,  $oCY$ , obtainemus  $ao : Ca :: BY : BC$ ; unde  $\frac{ao}{Ca} = \frac{BY}{BC}$ , atque  
 $ux = \frac{BY \cdot CI}{BC}$ . Est deinde  $ie = CI = io + oe$   
 $= ET + oe$ ; est rursus  $ie = CI = uo = ue + oe$ , unde  $io = ET = ue$ , ex quibus in unum  
 collatis infero  $io = ET = ue > ux = \frac{BY \cdot CI}{BC}$ ;  
 idest  $ET \cdot CB > BY \cdot CI$ , quod ex dictis sponte, & manifesto patet, vidimus enim tum  
 $ET > BY$ , tum  $CB > CY > CI$ . Ab hac igitur  
 obiectione expediti ad alteram sermonem convertamus.

7. Cum in opusculo meo condendo id operam dederim ut facilis fierem, & ad omnium captum accommodatus, ea omnia declinavi, ad quæ per planas calculorum vias pervenire vetauer. rer. Supposui itaque corpus iam ab initio motus digredi a perpendiculari  $mM$  horizontali re lativa velocitate  $\frac{a \cdot u}{r}$  ( Parag. 3. ) parabolam  $mn$  descripturn, cuius vertex fuerit  $m$ , &  $mM$

$m M$  axis ; tellure interim atque atmosphæra in quiete manentibus . Si id igitur , inquietabat non nulli , ita sit , parabola  $m M$  motu ad perpendicularum relativo absolvenda contrahetur quotiescumque aerem adesse ponamus ; quod ex obiectione supra allata ( Parag. 4. ) clare patet . At neutiquam sane res ita se habet , neque enim corpus iam a principio motus recedit a perpendiculari  $m M$  relativa horizontali velocitate  $\frac{a \cdot u}{r}$  ;